[image: image1.png]/N

администрация кеслеровского сельского поселения крымского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	 09.02.2011г.
	№
	 19

хутор Павловский

 О контроле за соблюдением законодательства при размещении заказа для муниципальных нужд администрации Кеслеровского сельского поселения  Крымского района

Во исполнении статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 года
N 94-ФЗ, а также в целях пресечения действий коррупционного характера при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Возложить функции контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов заказчиком, уполномоченным органом или специализированной организацией, конкурсной, аукционной или котировочной комиссией, уполномоченными на ведение официального сайта, уполномоченными на ведение реестров заключенных по итогам размещения заказов государственных или муниципальных контрактов, органом местного самоуправления на   администрацию Кеслеровского сельского поселения Крымского района

2. Утвердить положение о контролирующем органе в сфере размещения муниципального заказа для нужд Кеслеровского сельского поселения Крымского района (приложение 1).

3. Утвердить образец подачи жалобы на действия (бездействия) единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципального образования Крымский район (приложение 2).

4. Утвердить график плановых проверок соблюдения муниципальными заказчиками, уполномоченным органом, действующего законодательства в сфере размещения заказов (приложение 3).

5. Специалисту 1 категории администрации Кеслеровского сельского поселения Сорокиной Т.С.   обеспечить обнародование настоящего постановления.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации Кеслеровского сельского поселения
Борисовскую А.В.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Кеслеровского сельского поселения
Крымского района                                                               Ж.М.Резникова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Кеслеровского сельского поселения Крымского района

от 09.02.2011г.  № 19

ПОЛОЖЕНИЕ

о контролирующем органе, уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения  муниципального заказа для нужд администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об органе, уполномоченном на осуществление контроля в сфере размещения муниципального заказа для нужд администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского района (далее – контролирующий орган) определяет понятие, цели создания, функции контролирующего органа.

2. Правовое регулирование
2.1. Контролирующий орган руководствуется Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94), Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными федеральными и региональными законами, нормативными правовыми актами Президента, Правительства Российской Федерации, Краснодарского края, муниципального образования Крымский район и настоящим Положением.

3. Цели и задачи
3.1. Контролирующий орган создается в целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения муниципальных заказов (далее – заказов).

3.2. Исходя из целей деятельности, определенных в настоящем Положении, в задачи контролирующего органа входит осуществление контроля за соблюдением заказчиками, единой комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского  района, иными комиссиями, созданными заказчиками, действующего законодательства в сфере размещения муниципального заказа.

4. Функции контролирующего органа
Основными функциями контролирующего органа являются:

4.1. Проведение плановых и внеплановых проверок муниципальных заказчиков, единой межведомственной комиссии по размещению муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд  администрации Кеслеровского сельского поселения Крымского  района, комиссий по размещению муниципального заказа, созданной администрацией Кеслеровского сельского поселения Крымского района  (далее – комиссии по размещению заказа), иных комиссий, созданных заказчиками, нормативных правовых актов в сфере размещения муниципального заказа, уполномоченного на ведение реестра заключенных по итогам размещения заказов муниципальных контрактов органа местного самоуправления.

4.2. Рассмотрение жалоб участников размещения заказа на действия (бездействие) комиссий по размещению заказов.

4.3. Проведение проверок соблюдения муниципальными заказчиками действующего законодательства в сфере размещения заказов.

4.4. Принятие решений по результатам проверок в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Права и обязанности контролирующего органа
5.1. Члены контролирующего органа имеют право:

5.1.1. Проводить плановые проверки в отношении одного заказчика, уполномоченного органа на размещение заказов, одной комиссии по размещению заказа, уполномоченного на ведение реестра заключенных по итогам размещения заказов муниципальных контрактов органа местного самоуправления не чаще чем один раз в шесть месяцев.

5.1.2. Проводить внеплановые проверки в случае обращения участника размещения заказа с жалобой на действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа, а также в целях контроля за исполнением предложений или предписаний, направленных или вынесенных по итогам проверок.

5.1.3. При выявлении в результате проведения проверок нарушения контролирующий орган вправе:

1) выдать заказчику, уполномоченному органу, комиссии по размещению заказов, в результате действий (бездействия) которых были нарушены права и законные интересы участников размещения заказа, обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) обратиться в суд, арбитражный суд с иском о признании размещенного заказа недействительным.

5.2. Члены контролирующего органа обязаны:

1) при выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения, в течение двух рабочих дней со дня выявления такого факта передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

2) при выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, в течение двух рабочих дней со дня выявления такого факта передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы;

3) в случае поступления информации о неисполнении выданного предписания передать информацию об этом в уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации либо вправе обратиться в суд, арбитражный суд с требованием о понуждении совершить действия, соответствующие законодательству Российской Федерации.

6. Регламент работы контролирующего органа
6.1. Работа контролирующего органа осуществляется в ходе проведения плановых и внеплановых проверок.

6.2. Результаты проверок оформляются актом и, в соответствии с действующим законодательством, направляются в виде предложения, предписания проверяемым лицам или органу исполнительной власти или правоохранительным органам.

6.3. Регламент работы контролирующего органа при поступлении жалобы:

6.3.1. Жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, единой комиссии по размещению заказа возвращается участнику размещения заказа в случае, если:

1) жалоба не содержит сведений, предусмотренных Федеральным законом № 94;

2) жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не подтверждены документами;

3) жалоба подана позднее чем через десять дней со дня размещения на официальном сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола аукциона, протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, а также протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания конкурса или аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или закрытого аукциона - со дня подписания соответствующего протокола;

4) жалоба на те же действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, единой комиссии по размещению заказа принята судом к рассмотрению или по ней принято решение суда;

5) жалоба подана с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом №94-ФЗ;

6) контролирующий орган установит, что жалоба на те же действия (бездействие) подана, рассматривается или по ней принято решение уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральным органом исполнительной власти или уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

6.3.2. Решение о возвращении жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,  комиссии по размещению заказа должно быть принято в срок не позднее чем через два рабочих дня со дня поступления такой жалобы.

6.3.3. Контролирующий орган в день принятия решения о возвращении жалобы обязан сообщить в письменной форме участнику размещения заказа, подавшему жалобу, о принятом решении с указанием причин возвращения жалобы.

6.3.4. Решение о возвращении жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

6.4. Регламент рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,  комиссии по размещению заказа по существу:

6.4.1. После подачи жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, комиссии по размещению заказа и принятия ее к рассмотрению комиссия в течение двух рабочих дней после дня поступления жалобы размещает на официальном сайте информацию о поступлении жалобы и ее содержании, в случае проведения закрытого конкурса или закрытого аукциона направляет всем заинтересованным участникам размещения заказа уведомления о поступлении жалобы и ее содержании, а также сообщает участнику размещения заказа, подавшему жалобу, заказчику, в уполномоченный орган, комиссии по размещению заказа, действия (бездействие) которых обжалуются, о месте и времени рассмотрения такой жалобы.

6.4.2. Участники размещения заказа, права и законные интересы которых непосредственно затрагиваются в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, комиссии по размещению заказа, вправе направить в комиссию возражение на жалобу и участвовать в рассмотрении жалобы лично или через своих представителей. Возражение на жалобу должно содержать сведения, указанные в Федеральном  законе № 94. Возражение на жалобу направляется в комиссию, не позднее, чем за два рабочих дня до дня рассмотрения жалобы.

6.4.3. Контролирующий орган обязан рассмотреть жалобу по существу и возражение на жалобу в течение пяти рабочих дней со дня поступления жалобы и уведомить участника размещения заказа, подавшего жалобу, лиц, направивших возражение на жалобу, о результатах такого рассмотрения. При этом контролирующий орган вправе направить заказчику, комиссии по размещению заказа, участнику размещения заказа, подавшему жалобу, запрос о представлении сведений и документов, необходимых для рассмотрения жалобы. Рассмотрение жалобы по существу должно осуществляться на коллегиальной основе.

6.4.4. Заказчик, уполномоченный орган, комиссия по размещению заказа, действия (бездействие) которых обжалуются, обязаны представить на рассмотрение жалобы по существу конкурсную документацию, документацию об аукционе, извещение о проведении запроса котировок, изменения в конкурсную документацию, документацию об аукционе, заявки на участие в конкурсе, заявки на участие в аукционе, котировочные заявки, протоколы вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в аукционе, протоколы рассмотрения и оценки котировочных заявок, протоколы оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протоколы аукциона, аудио-, видеозаписи и иные документы и сведения, составленные в ходе размещения заказа.

6.4.5. Рассмотрение жалобы не проводится в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе по отдельным критериям оценки заявок на участие в конкурсе согласно Федерального закона № 94-ФЗ.

6.4.6. Контролирующий орган вправе приостановить размещение заказа до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа по существу, направив в письменной форме заказчику, комиссию по размещению заказа требование о приостановлении размещения заказа до рассмотрения жалобы по существу, которое является для них обязательным. В случае принятия решения о приостановлении размещения заказа муниципальный контракт не может быть заключен до рассмотрения жалобы по существу.

6.4.6. Заказчик не вправе заключить  муниципальный контракт до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа. При этом срок, установленный для заключения контракта, подлежит продлению на срок рассмотрения жалобы по существу.

6.4.7. По результатам рассмотрения жалобы контролирующий орган принимает решение о выдаче предписаний, предусмотренных Федеральным законом №94-ФЗ, о совершении иных действий, предусмотренных Федеральным законом № 94-ФЗ о признании жалобы участника размещения заказа необоснованной. Муниципальный контракт не может быть заключен до момента исполнения выданных в соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ  предписаний об устранении нарушений законодательства о размещении заказов.

6.4.8. В случае если контролирующим органом рассматривались жалобы на одни и те же действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа, выполняется решение, принятое уполномоченным на осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральным органом исполнительной власти.

6.4.9. Контролирующий орган в течение трех рабочих дней со дня принятия решений, направляют участнику размещения заказа, подавшему жалобу на действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа, участникам размещения заказа, направившим возражение на жалобу, а также заказчику, в комиссию по размещению заказа, действия (бездействие) которых обжалуются, копию решения, предписания, вынесенных по результатам рассмотрения жалобы, и размещают сведения о вынесенных решении, предписании на официальном сайте.

6.4.10. Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, комиссии по размещению заказа, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

7. Ответственность членов контролирующего органа
Члены контролирующего органа за нарушение Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения несут ответственность дисциплинарную, гражданско-правовую и административную в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Главный специалист администрации
Кеслеровского сельского поселения                                       А.В.Борисовская
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
Кеслеровского сельского поселения

 Крымского района

от 09.02.2011г. №19
Образец
жалобы на действия (бездействия) заказчика (конкурсной, аукционной или котировочной  комиссии)

Кому: ____________________________________________

(орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля

в сфере размещения заказов)

Заявитель:_____________________________________________

    (Наименование организации (ФИО - для физического лица),  адрес, телефон)

                                                                   ЖАЛОБА

на действия (бездействия)_________________________________________________________
(наименование заказчика (конкурсной, аукционной или котировочной комиссии)

Заказчик (конкурсная, аукционная или котировочная комиссия)______________________________

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(Наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона заказчика, (конкурсной, аукционной или котировочной комиссии)

Заявитель_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
(Наименование, сведения о месте нахождения (для юридического лица), фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства (для физического лица) участника размещения заказа, подавшего жалобу, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера контактного телефона, факса)

  Размещаемый заказ______________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

  (наименование предмета закупки, номера и название лотов, дата размещения извещения в СМИ и на официальном сайте)

Обжалуемые действия (бездействия) заказчика (конкурсной, аукционной или котировочной комиссии)___________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________
  (доводы, обоснование жалобы)

Руководитель (представитель) ________________________________________ ( печать, дата)

                                                                 (подпись заявителя, представителя)
Приложение:

1. Документы, подтверждающие обоснованность доводов жалобы (извещение о проведении заказа, протоколы вскрытия, сопоставления, рассмотрения и оценки, копию заявки и т.д.)

2. В случае, если жалоба подписывается представителем участника размещения заказа, должны быть приложены доверенность или иной подтверждающий его полномочия на подписание жалобы документ.
Главный специалист администрации
Кеслеровского сельского поселения                                 А.В.Борисовская
  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации
Кеслеровского сельского поселения

  Крымского района от 09.02.2011 № 19
	№ п/п
	Дата и срок проведения проверки
	Предмет проверки
	Основание проведения проверки
	Примечание

	1
	10-15 июня 2011 года, 5 дней
	Соблюдение требований законодательства в области размещения муниципального заказа
	Плановая

	2
	10-15 декабря 2011 года, 5 дней
	Соблюдение требований законодательства в области размещения муниципального заказа
	Плановая

	3
	10-15 июня 2012 года, 5 дней
	Соблюдение требований законодательства в области размещения муниципального заказа
	Плановая

	4
	10-15 декабря 2012 года, 5 дней
	Соблюдение требований законодательства в области размещения муниципального заказа
	Плановая

Главный специалист администрации

Кеслеровского сельского поселения                                       А.В.Борисовская